焦点
2023年5月18日 星期四 责编/林威 美编/建隆 校对/凌美

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

本人邓玉平（身份证号：422202198611075248）
声明已将个人名下的持有福建大目玖眼科医院
有 限 公 司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91350521MA8RY8BM38）7%股份转让给该公司，
分别于2023年1月10日和2023年 4月3日与该
公司签署了股权回购协议和公司章程变更协议，
即日起本人与该公司没有任何关系，该公司的任
何行为及资产与债务与本人无关，特此声明。

声明人：邓玉平
2023年5月18日

股权转让声明

那么，怎么摆地摊才合
规合法？

北京市鑫诺律师事务
所律师张中辉表示，根据
2017年国务院制定的《无证
无照经营查处办法》规定，
在县级以上地方人民政府
指定的场所和时间，销售农
副产品、日常生活用品，或
者个人利用自己的技能从
事依法无须取得许可的便
民劳务活动，不属于无证无
照经营。

“这类一般简称‘两指’
经营活动，不要求经营者办
理工商登记，虽然没有营业
执照，但属于合法经营，不
受查处。”张中辉表示，需要
说明的是，如何指定时间、
如何指定场所、如何把握

“技能”及“便民劳务服务”。
时间上，一般从居民日

常生活角度考虑，指定“早
市”和“晚市”即早上、傍晚
两个时间段，通常包括卖早
点和卖菜等。场所上，一般

从既方便居民生活又不影
响交通，不影响城市管理等
方面考虑进行指定，通常包
括社区、超市附近。

“技能”及“便民劳务服
务”上，一般是个人利用自
己具有的某方面特殊专长，
如修理、缝补等方面技能，
为居民提供便捷的劳务服
务，具体包括：修理自行车、
修鞋、修拉链、补衣服、补袜
子等等。

张中辉表示，政府支持

发展“两指”经营活动，为摊
贩提供规范性的经营场所，
既有效化解了城市管理难
题，而且还解决了老百姓生
计问题。

此外，张中辉也提到
“两指”经营活动的注意事
项，即不得销售假冒伪劣产
品；超出查处办法允许无证
无照经营的规定范围，则需
要办理相关的证照手续；不
得未经许可占用道路和公
共场地进行经营活动。

“地摊经济”松绑“网红青蛙”该咋管?

“‘网红卖崽青蛙’的
设计灵感来源于动画片

《葫芦娃》中的一个红蛤
蟆，我是在这个形象的基
础上修改设计而成的。”设
计“网红卖崽青蛙”的童女
士今年32岁，是土生土长
的南京人，从南京艺术学
院平面设计专业毕业后，
在一家专科院校做了三年
的专业课老师。2019年，
她有了一对双胞胎宝宝，
但因为丈夫工作忙碌，家
里也没有老人帮衬，于是
辞职在家做全职妈妈。
2022年，孩子到了上幼儿
园的年龄，童女士决定开
始自媒体之路，“我其实是
想设计这个人偶服装来做
一名搞笑舞蹈主播的，但

后来发现在直播平台上很
少有人关注，于是便想到
走上街头，把这个形象传
播出去”。

让童女士没想到的
是，第二次穿着青蛙人偶服
出去“卖崽”就引发大量关
注，“卖崽青蛙”在路人视角
随手拍摄的视频中火了。

童女士还向记者透
露，“卖崽青蛙”最开始是
没有“崽”的，是有一次她
带着女儿扫码抽奖出一个
青蛙气球的小玩具，“当时
我就发现，这个青蛙气球
玩具和我这个玩偶服还挺
搭的，于是我就想到可以
在传播青蛙人偶形象的同
时，出售‘小青蛙’公仔还
能增加一份收入”。

“卖崽青蛙”
设计者是南京宝妈

可爱的青蛙人偶，手里提溜着一串小青蛙气球，走街串巷售卖，“卖崽青蛙”火遍网络，成为“全
网都在偶遇的网红青蛙”。可是近日在上海街头，一只“卖崽青蛙”被城管拦截，还无奈当场褪去了

“蛙皮”。随着地摊经济越来越热，如何“卖崽”才合法合规？越来越多的“卖崽青蛙”该怎么管？

近日，上海市城管执法
局局长徐志虎在《民生一网
通》节目中回应，“卖崽青
蛙”实际还是在兜售玩具。

他表示：“根据去年 12
月1日实施的《上海市市容环
境卫生管理条例》第21条规
定，个人和单位禁止擅自在
公共场所设摊经营、兜售物
品。但是允许区政府、乡镇
人民政府，划定特定区域，在
这里规定业态、规定时段，从
事一些设摊经营的活动。像
这种行为，就属于擅自兜售
物品的行为，所以显然是不
符合法律规定的。实际上对
行人、对环境也是种干扰。”

记者注意到，此前，上
海对于设摊经营、占道经营
是全面禁止。去年《上海市
市容环境卫生管理条例》修
订后，对“设摊经营”作了优
化，允许符合限定条件的设

摊经营。
对于“卖崽青蛙”这样

的情况，上述负责人回应：
“这些新业态对社会影响比
较小的这种违法行为，我们
一般还是提倡采取教育、约
谈警告的这种办法来解
决。如果前期整改了，没有
造成很坏的后果，那么基本
我们还是提倡免于处罚。”

中国人民大学国家发
展与战略研究院研究员、公
共管理学院教授马亮认为，
从执法角度来讲，相关部门
并没有用特别强制粗暴的方
式执法，而是以一种劝服、协
商的方式来引导其规范地摆
地摊，这种柔性执法的方式
应该值得鼓励。与此同时，
对于一些执法过程中发现的
问题，也应及时反馈，用于规
则的调整和修订，不断改进
地摊管理的方法。

对于“卖崽青蛙”被罚，
网友们有不同的看法。有
人认为，“蛙蛙”被罚让人觉
得心疼又好笑，但城市管理
也有法规。有网友表示，天
气越来越热了，人家只是想
卖个青蛙，我们的城市应该
多些包容。

随着各地松绑“地摊经
济”，对越来越多的“卖崽青
蛙”，究竟该怎么管？

马亮认为，这其中要把
握好度的问题，要柔性执
法，也要精细执法、合理引
导。一方面不能完全禁止，

这跟当下促进第三产业发
展的导向以及优化营商环
境的趋势背道而驰。另一
方面，完全放开又可能出现
一哄而上甚至无序竞争的
现象，导致对交通、环境、卫
生，乃至整个城市形象产生
负面影响。

随着北京、深圳等多个
一线城市出台相关规定，放
开商业外摆、允许有序设
摊，马亮认为，现在是修订
和完善相关规定很重要的
契机，让城管在执法时不至
于处于两难境地。“一方面

有些政策可能是过时或不
合理的，有些规定可能更多
是从监管的便利性去考虑
的，摊贩没办法遵守。另一
方面现在又鼓励第三产业
发展，让城管部门或者执法
人员难以平衡。”

马亮认为，地方政府可
以在出台相关政策之前尽
可能多地征求社会的意见
和建议，包括摊贩、市民和
专家对政策是怎么看待的，
怎样去调整，是审批制还是
备案制，还是说有些区域就
是“法无禁止即可为”，等

等。
当然，立法并不是城市

管理的最后一步。在马亮
看来，立法之后怎么落地的
问题也需要关注。“比如，立
法很多时候是一些原则性
的规定，还需要出台实施细
则。如果实施细则跟立法
精神相违背的话，看似在鼓
励地摊经济的发展，实际上
最后可能扼杀了地摊经
济。”

他认为，在此过程中，
打破“地摊经济”最后一公
里的隐形壁垒至关重要。

N中新网

“卖崽青蛙”违法吗？

青蛙人偶如何卖才合法合规？

专家：要柔性执法，也要合理引导

“卖崽青蛙”，成为新顶流。那么你知道这只青蛙
的设计者是谁吗？它又是怎么走红的呢？16日，记者
联系上了“网红卖崽青蛙”的设计者童女士。

由于自己是第一个把
“网红卖崽青蛙”从工厂制
作出来的人，童女士早早
就申请了“网红青蛙”的美
术著作权，从童女士向记
者提供的作品登记证书来
看，“网红卖崽青蛙”的官
方名称为“呱兮兮形象”。

“虽然现在模仿的人
很多，包括制作的工厂、网
红青蛙的自媒体账号和全
国各地路边卖青蛙崽的人
偶，但我不会在版权问题
上追究这些人的责任，因
为我设计青蛙人偶服的最

初目的就是想带给人们更
多的快乐。”

童女士表示，看到“网
红卖崽青蛙”火了之后，有
越来越多的人加入到“卖
崽”的队伍中，她也很欣喜
自己能够帮助到大家，助力
网友们创业。童女士还饶
有兴趣地说，各地的“网红
青蛙”们也会研究好玩的动
作，“今年有个‘见蛙行蛙
礼’的动作堪称全国统一，
之前很多街上的年轻人看
到我都会和我敬礼，我也会
回礼”。 （扬子晚报）

设计青蛙人偶服 意外爆火

不会计较版权问题

街头的“卖崽青蛙”

本期销售金额：931768元。
本期任选六中六出自：漳州

3506030659门店(1注)。
374582.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月

17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023年 5

月 17日 20：10：00。止售时间：2023
年5月18日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23127期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日

本期开奖号码：02+06+11+20+22+27+28 04
本期出球顺序：20+11+27+02+22+06+28 04

中国体育彩票超级大乐透第23055期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日

本期出球顺序：
15+06+08+12+13 01+06
本期开奖号码：
06+08+12+13+15 01+06

本期全国销售金额：350342112元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：河北(基本1注 追加1注)、浙江

(基本1注 追加1注)、山东(基本1注 追加1注)、广东
(基本1注 追加1注)、新疆(基本1注 追加1注)。

856791468.88元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15000000元。
下期二等奖派奖奖金5000000元。
固定奖派奖奖金余额80854830元。
本期兑奖截止日为2023年7月17日，逾期作

弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
147注
746注

1230注
341注

3注
1注

30注
1019注

0注
14注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖
合计

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

中奖注数
5注
5注
5注
5注

138注
73注
74注
73注

265注
149注

1172注
777注

19221注
11290注
33611注
20595注
39362注
21871注

913935注
550089注

8557173注
5140834注

---

单注奖金
10000000元
1666666元
8000000元
1333332元
103286元
38051元
82628元
30440元
10000元

10000元或5000元
3000元

3000元或1500元
300元

300元或150元
200元

200元或100元
100元

100元或50元
15元

15元或7.5元
5元

5元或2.5元
---

应派奖金合计
50000000元
8333330元

40000000元
6666660元

14253468元
2777723元
6114472元
2222120元
2650000元
945000元

3516000元
1548000元
5766300元
2238750元
6722200元
2733100元
3936200元
1452200元

13709025元
5472952.5元
42785865元
17082375元

240925740.5元

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7第23127期开奖公告

开奖日期：2023年5月17日
本期开奖号码：02+06+11+20+22+27+28 04
本期出球顺序：20+11+27+02+22+06+28 04

本期销售金额：1151368元。
1117351.91元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023

年 5月 17日 20：10：00。止售时
间：2023年5月18日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

33注
111注

3659注
30720注

单注奖金
0元

36730元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23127期开奖公告

开奖日期：2023年5月17日 本期开奖号码：1 1 0
本期全国销售金额 47159176元，本省（区、

市）销售金额748598元。
8846739.84元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月 17日，逾期

作弃奖处理。
第 23128 期开售时间：2023 年 5 月 17 日

21：10：00。止售时间：2023年5月18日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

67注
67注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6700000元
6700000元

中国体育彩票排列5第23127期开奖公告
开奖日期：2023年5月17日
本期开奖号码：1 1 0 1 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19863224元。

144431588.14 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 7月 17日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23127期开奖公告

开奖日期：2023年5月17日
本期开奖号码：05+06+11+13+14
本期出球顺序：14+11+06+13+05

本期销售金额：97034元。
本期特等奖出自：泉州3505012525门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月17日，逾期作弃奖处理。
第 23128期开售时间：2023年 5月 17日 20:10:

00。止售时间：2023年5月18日20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

123注
2134注

单注奖金
28592元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
15210注
9809注

0注

本地
中奖注数

212注
331注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2023年超级大乐透派奖活动的公告》。